
U.S.R. 
 

IL RETTORE 
 
VISTO lo Statuto di Ateneo ed, in particolare, gli artt. 17, co. 2 lett. d); 19 co. 2 lett. h) e 29, commi 
8 e 11; 
 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 270 del 22/10/2004; 
 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con D.R. n. 1782 del 27/04/2021; 
 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l'istituzione ed il funzionamento dei Corsi di Master 
universitari di I e II livello, emanato con D.R. n. 2655 del 23/07/2015; 
 

VISTO il Regolamento del Corso di Master universitario di II livello in “Direzione, management e 
coordinamento delle strutture sanitarie, sociali e socio-assistenziali territoriali”, con sede 
amministrativa e didattica presso il Dipartimento di Scienze Sociali di questo Ateneo, emanato con 
D.R. n. 4154 del 23/10/2019; 
 

VISTA la Delibera di cui al Verbale n. 9 del 14/12/2020 (EO/2021/0077) con la quale il Consiglio del 
suddetto Dipartimento di Scienze Sociali ha approvato l’Offerta formativa Master del Dipartimento, per 
l’anno accademico 2021/2022, proponendo, tra l’altro, la riattivazione del Corso di Master universitario 
di II livello in “Direzione, management e coordinamento delle strutture sanitarie, sociali e socio-
assistenziali territoriali”, previa modifica del vigente Regolamento dello stesso Corso nella parte 
relativa alla composizione del Consiglio Scientifico del Master; 
 

VISTE le Delibere n. 4 e n. 41 del 27/10/2021 (EE.OO n. 2523 e n. 2540 del 29/10/2021) con le 
quali, rispettivamente, il Senato Accademico ed il Consiglio di Amministrazione, hanno approvato la 
complessiva Offerta Master di Ateneo - A.A. 2021/22 - e, nell’ambito di detta Offerta, si sono espressi 
favorevolmente sulla suddetta proposta di riattivazione – A.A. 2021/2022 - del sopracitato Master 
universitario di II livello in “Direzione, management e coordinamento delle strutture sanitarie, sociali 
e socio-assistenziali territoriali”; 
 

DECRETA 
 
 Il Regolamento del Corso di Master universitario di II livello in “Direzione, management e 
coordinamento delle strutture sanitarie, sociali e socio-assistenziali territoriali”, con sede 
amministrativa e didattica presso il Dipartimento di Scienze Sociali di questo Ateneo, a decorrere 
dall’anno accademico 2021/2022, è modificato come da stesura allegata al presente Decreto - di cui 
costituisce parte integrante - e sostituisce quello emanato con il sopra citato D.R. n. 4154/2019. 
 

 Per lo stesso anno accademico 2021/22, è autorizzata l’attivazione del suddetto Master. 
 

IL RETTORE 
Matteo LORITO 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

Ripartizione Affari Generali  
Dirigente: Dott. Francesco BELLO 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio Statuto, Regolamenti e Organi Universitari 
Responsabile del procedimento:  
Il Capo dell’Ufficio dott. Antonio NASTI  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2021/5373 del 07/12/2021
Firmatari: LORITO Matteo



1 

REGOLAMENTO DEL MASTER UNIVERSITARIO DI SECONDO LIVELLO IN 
DIREZIONE, MANAGEMENT E COORDINAMENTO DELLE STRUTTURE 

SANITARIE, SOCIALI E SOCIO-ASSISTENZIALI TERRITORIALI 
(In vigore dall’a.a. 2021/2022) 

 
ORGANIZZATO DAL Dipartimento di Scienze Sociali 
IN COLLABORAZIONE/CONVENZIONE CON ================================================== 
SEDE AMMINISTRATIVA/ORGANIZZATIVA DEL MASTER Vico Monte della Pietà, 1 – 80138 Napoli 

SEDE/I DI SVOLGIMENTO DEL MASTER 
Vico Monte della Pietà, 1 – 80138 Napoli – 
mastersan@unina.it 

DURATA: Anni: Un anno Accademico == Ore: 1500 
PERCENTUALE MINIMA DI FREQUENZA RICHIESTA 80% 
CREDITI FORMATIVI UNIVERSITARI CFU: 60 
TITOLO DI STUDIO RICHIESTO PER L’ACCESSO: Laurea Magistrale conseguita nelle seguenti Classi (o Titoli equiparati):  
LM-41-  MEDICINA E CHIRURGIA 
LM-6  - BIOLOGIA 
LM-9  - BIOTECNOLOGIE MEDICHE, VETERINARIE E FARMACEUTICHE 
LM-13  - FARMACIA E FARMACIA INDUSTRIALE 
LM-16  - FINANZA 
LM-17  - FISICA 
LM-18  - INFORMATICA 
LM/SNT3  - SCIENZE DELLE PROFESSIONI SANITARIE TECNICHE 
LM/SNT4  - SCIENZE DELLE PROFESSIONI SANITARIE DELLA PREVENZIONE 
LM/SNT1  - SCIENZE INFERMIERISTICHE E OSTETRICHE 
LM/SNT2  - SCIENZE RIABILITATIVE DELLE PROFESSIONI SANITARIE 
LM-21  - INGEGNERIA BIOMEDICA 
LMG/01  - GIURISPRUDENZA 
LM-22  - INGEGNERIA CHIMICA 
LM-23  - INGEGNERIA CIVILE 
LM-24  - INGEGNERIA DEI SISTEMI EDILIZI 
LM-31  - INGEGNERIA GESTIONALE 
LM-32  - INGEGNERIA INFORMATICA 
LM-35  - INGEGNERIA PER L'AMBIENTE E IL TERRITORIO 
LM-1  - ANTROPOLOGIA CULTURALE ED ETNOLOGIA 
LM-42  - MEDICINA VETERINARIA 
LM-46  - ODONTOIATRIA E PROTESI DENTARIA 
LM-48  - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE URBANISTICA E AMBIENTALE 
LM-51  - PSICOLOGIA 
LM-54  - SCIENZE CHIMICHE 
LM-56  - SCIENZE DELL'ECONOMIA 
LM-61  - SCIENZE DELLA NUTRIZIONE UMANA 
LM-63  - SCIENZE DELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI 
LM-70  - SCIENZE E TECNOLOGIE ALIMENTARI 
LM-71  - SCIENZE E TECNOLOGIE DELLA CHIMICA INDUSTRIALE 
LM-76  - SCIENZE ECONOMICHE PER L'AMBIENTE E LA CULTURA  
LM-77  - SCIENZE ECONOMICO-AZIENDALI 

LM-78  - SCIENZE FILOSOFICHE 
LM-88  - SOCIOLOGIA E RICERCA SOCIALE 
LM-82  - SCIENZE STATISTICHE 
LM-86  - SCIENZE ZOOTECNICHE E TECNOLOGIE ANIMALI 
LM-87  - SERVIZIO SOCIALE E POLITICHE SOCIALI 
LM-88  - SOCIOLOGIA E RICERCA SOCIALE 
LM-90  - STUDI EUROPEI 
LM-04  - ARCHITETTURA E INGEGNERIA EDILE-ARCHITETTURA; 
LM-07  - BIOTECNOLOGIE AGRARIE 
LM-26  - INGEGNERIA DELLA SICUREZZA 
LM-43  - METODOLOGIE INFORMATICHE PER LE DISCIPLINE UMANISTICHE 
LM-47  - ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DEI SERVIZI PER LO SPORT E LE ATTIVITÀ MOTORIE 
LM-50  - PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DEI SERVIZI EDUCATIVI 
LM-55  - SCIENZE COGNITIVE 
LM57  - SCIENZE DELL'EDUCAZIONE DEGLI ADULTI E DELLA FORMAZIONE CONTINUA 
LM-62  - SCIENZE DELLA POLITICA 
LM-59  - SCIENZE DELLA COMUNICAZIONE PUBBLICA, D'IMPRESA E PUBBLICITÀ 
LM-67  - SCIENZE E TECNICHE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE PREVENTIVE E ADATTATE 
LM-92  - TEORIE DELLA COMUNICAZIONE 
LM04  -  ARCHITETTURA E INGEGNERIA EDILE-ARCHITETTURA; 
LM07  - BIOTECNOLOGIE AGRARIE 
LM26  - INGEGNERIA DELLA SICUREZZA 
LM43  - METODOLOGIE INFORMATICHE PER LE DISCIPLINE UMANISTICHE; 
LM47  - ORGANIZZAZ. E GESTIONE DEI SERVIZI PER LO SPORT E LE ATTIVITÀ MOTORIE 
LM50  - PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DEI SERVIZI EDUCATIVI 
LM55  - SCIENZE COGNITIVE 
LM57  - SCIENZE DELL'EDUCAZIONE DEGLI ADULTI E DELLA FORMAZIONE CONTINUA 
LM62  - SCIENZE DELLA POLITICA 
LM59  - SCIENZE DELLA COMUNICAZIONE PUBBLICA, D'IMPRESA E PUBBLICITÀ 
LM67  - SCIENZE E TECNICHE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE PREVENTIVE E ADATTATE 
LM92  - TEORIE DELLA COMUNICAZIONE. 

EVENTUALI TITOLI PREFERENZIALI RICHIESTI ======================================================== 
N. MASSIMO AMMISSIBILI 50 N. MINIMO ISCRITTI PER ATTIVAZIONE CORSO 20 
MODALITA’ DI SELEZIONEPER L’ACCESSO AL MASTER Titoli 
CONTRIBUTO DI ISCRIZIONE € 2500 N. RATE: 2 
EVENTUALI BENEFICI PER GLI ISCRITTI E/O PER COLORO 
CHE CONSEGUONO IL TITOLO ======================================================== 

INFO 

Per informazioni contattare: DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
SOCIALI UNIVERSITA' DEGLI STUDI DÌ NAPOLI FEDERICO II - 
Via: VICO MONTE DELLA PIETÀ, 1 - 80138 - Comune: NAPOLI - 
Telefono: 0812535889 - Email: mastersan@unina.it 

 
  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2021/5373 del 07/12/2021



2 

OBIETTIVI FORMATIVI DEL MASTER 
 

I cambiamenti che si registrano nello stato di salute della popolazione, dovuti all'incremento delle patologie croniche ed evolutive 
e ai mutamenti strutturali del quadro demografico, hanno messo in luce l'esigenza di definire nuovi percorsi terapeutici e 
assistenziali caratterizzati da un approccio multidisciplinare e multiprofessionale, che consenta di porre in essere meccanismi di 
integrazione delle prestazioni sanitarie, sociali e socio-assistenziali, a livello residenziale, territoriale e domiciliare.  
Da questo punto di vista, la continuità delle cure, in termini di efficacia, efficienza ed economicità è resa ancora più necessaria dal 
modo in cui le variabili economiche, sociali e culturali interagiscono con la dimensione sanitaria e socio assistenziale.  
In questo contesto, il territorio si pone come uno spazio sociale in cui interagiscono differenti stakeholder: attori con bisogni di 
vario genere, istituzioni pubbliche, istituzioni private no-profit e profit, operatori e professionisti con competenze diverse, che 
devono essere messi in grado di operare sinergicamente nella nuova geografia dei servizi territoriali, considerando le 
determinanti culturali, sociali ed economiche della salute.  
Il Master è istituito con la prospettiva di sviluppare e fornire le conoscenze teoriche e le abilità pratiche necessarie alla messa in 
opera dei processi di razionalizzazione dei servizi sanitari, sociali e assistenziali, al fine di implementare una reale integrazione 
sociosanitaria tra la medicina generale, la sanità di iniziativa, l’ospedale, e la rete dell'offerta territoriale per la gestione delle 
cronicità, a partire dai Livelli di Assistenza Sanitaria (LEA) declinati a livello nazionale e realizzati in maniera differenziata nelle 
diverse realtà regionali.  
Il Master è diretto a tutte le professioni che operano in ambito sanitario, sociosanitario, sociale, e socio-assistenziale, con 
particolare riferimento alle esigenze dei ruoli dirigenziali e di coordinamento dei servizi sanitari e sociosanitari (ASL, Ospedali, 
Distretti sanitari, Presidi Ospedalieri, Centri Diurni, Comunità e Centri Semi-Residenziali e Residenziali, Centri di riabilitazione, 
Hospice, RSA, Terzo settore) e delle strutture amministrative e di governance del sistema dell’assistenza da parte dei Comuni e 
Regione.  
L'obiettivo è formare competenze distintive adeguate ai nuovi contesti dell’innovazione sanitaria, dall’obiettivo strategico 
dell’integrazione Ospedale-Territorio, alla  digitalizzazione in sanità,  con i suoi effetti sui modelli organizzativi e le ricadute 
strumentali nella Clinical practice degli operatori sanitari, fino alla introduzione e diffusione dei PDTA (Percorsi diagnostico 
terapeutici e assistenziali) e PIC (Percorsi integrati di cura), che nell’attuale complessità del sistema sanitario introducono una 
nuova logica dei “processi” che privilegia l’efficacia e l’efficienza del sistema globale. 

 
SETTORI SCIENTIFICO-DISCIPLINARI CARATTERIZZANTI IL MASTER  

S.S.D. COORDINATORE (C)/COMPONENTE 
CONSIGLIO SCIENTIFICO (CS) CFU MAX ATTRIBUIBILI 

M-DEA/01 DISCIPLINE DEMOETNOANTROPOLOGICHE CS 3 
SPS/07 SOCIOLOGIA GENERALE CS 3 
SPS/08 SOCIOLOGIA DEI PROCESSI CULTURALI E COMUNICATIVI CS 3 
MED/01 STATISTICA MEDICA  3 
MED/42 IGIENE GENERALE E APPLICATA CS 3 
MED/45 SCIENZE INFERMIERISTICHE GENERALI, CLINICHE E PEDIATRICHE CS 3 
SECS-S/05 STATISTICA SOCIALE C 3 
SECS-P/07 ECONOMIA AZIENDALE  3 
SECS-P/06 ECONOMIA APPLICATA  3 
SECS-P/10 ORGANIZZAZIONE AZIENDALE CS 3 
SPS/09 SOCIOLOGIA DEI PROCESSI ECONOMICI E DEL LAVORO CS 3 
ING-IND/35  INGEGNERIA ECONOMICO-GESTIONALE  3 
IUS/10  DIRITTO AMMINISTRATIVO  3 
M-FIL/03 FILOSOFIA MORALE  3 
M-PSI/05 PSICOLOGIA SOCIALE  3 
ING-INF/06 BIOINGEGNERIA ELETTRONICA E INFORMATICA  3 

 

ATTIVITA’ DEL MASTER  
ATTIVITÀ CFU IN MODALITÀ PRESENZA CFU IN MODALITÀ TELEIMPARTITA CFU TOTALI 

Lezioni 12 0 12 
Laboratori 9 0 9 
Esercitazioni 9 0 9 
Seminari 6 0 6 
Tirocini/Stage 12 0 12 
Altro 3 0 3 
Prova finale 9 0 9 
TOTALE CFU 60 0 60 

 
  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2021/5373 del 07/12/2021



3 

 
 

PIANO DIDATTICO DEL MASTER 
INSEGNAMENTO SSD ORE CFU 

LEGISLAZIONE, ASSETTI ISTITUZIONALI E MODELLI STRUTTURALI IUS/10 30 3 
PROGETTAZIONE ORGANIZZATIVA NEI SERVIZI SOCIALI, SANITARI E SOCIOASSISTENZIALI SPS/09 30 3 
PROGRAMMAZIONE,ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DEI SERVIZI SANITARI E SOCIO SANITARI NELLA 
PRESA IN CARICO DELLE FRAGILITA' E DELLE NON AUTOSUFFICIENZE 

SECS-P/10 30 3 

COMMUNITY CARE: IL SISTEMA A RETE DEI SERVIZI SOCIALI, SANITARI E SOCIOASSISTENZIALI IN ITALIA  SPS/07  30 3 
PERCORSI INTEGRATI DI CONTINUITÀ DELLE CURE OSPEDALE – TERRITORIO MED/42  30 3 
COMUNICAZIONE ORGANIZZATIVA E GESTIONE DELLE RISORSE UMANE SPS/08  30  3 
SANITÀ DIGITALE E PERCORSI DIAGNOSTICI TERAPEUTICI E ASSISTENZIALI ING-INF/06 30  3 
CULTURA, CLIMA E COMPORTAMENTI ORGANIZZATIVI M-DEA/01 30  3 
METODI E STRUMENTI EPIDEMIOLOGICI PER L'ANALISI DEI BISOGNI E PER LA VALUTAZIONE DEI SERVIZI SECS-S/05  30  3 
GLI STRUMENTI DEL GOVERNO CLINICO: EBP E RICERCA, AUDIT, RISCHIO CLINICO E QUALITA' 
DELL'ASSISTENZA 

MED/42  30  3 

 
 

MODALITÀ DI SVOLGIMENTO DELLE VERIFICHE PERIODICHE E DELLA PROVA O PROVE FINALI  

Per le prove periodiche: 
La verifica del livello di apprendimento dei discenti, relativamente ai singoli 
insegnamenti, avviene mediante predisposizione e somministrazione di un test a 
risposta multipla sulle tematiche insegnate. 

Per la prova finale: La prova finale consiste in una tesi/progetto il cui argomento sarà concordato con il 
corpo docente. 

 
 
 

CONSIGLIO SCIENTIFICO DEL MASTER  

Nominativo 
Membro 
Interno 
“Fed II” 

Membro 
Esterno 

 “Fed II” 
Proponente Qualifica 

(PO/PA/RU/RD) 
S.S.D. Dipartimento o altra Struttura di 

appartenenza  

Coordinatore: 
X  X PO SECS-S/05 Dipartimento di Scienze Sociali 

MARIA GABRIELLA GRASSIA 
ENRICA AMATURO X  X PO SPS/07 Dipartimento di Scienze sociali 

STEFANO CONSIGLIO X  X PO SECS-P/10 
Dipartimento di 
Scienze Sociali 

GIANFRANCO 
PECCHINENDA X  X PO SPS/08 Dipartimento di Scienze Sociali 

GUIDO CAPALDO  X   PO 
 

ING-IND/35 
 

Dipartimento di Ingegneria 
industriale 

EUGENIO ZITO X  X RTDB M-DEA/01 Dipartimento di Scienze Sociali 
GIANFRANCA ANGELA RITA RANISIO  X  EX PO  M-DEA/01 Dipartimento di Scienze sociali 
BEATRICE FIORE  X X ESPERTA SPS/09 Dipartimento di Scienze Sociali 

ANTONIO D'ANTONIO  X 
X 

ESPERTO SPS/09 Dipartimento di Scienze Sociali 

GAETANO D'ONOFRIO  X 
X DIRETTORE 

SANITARIO ASL 
NAPOLI 3 SUD 

MED/42 Asl Napoli 3 Sud 

MARIA GRAZIA FALCIATORE  X 

 VICE CAPO DI 
GABINETTO  E 

RESPONSABILE DELLA 
PROGRAMMAZIONE 

UNITARIA  
REGIONE CAMPANIA 

SPS/07 Regione Campania 

 

  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2021/5373 del 07/12/2021



4 

 

PIANO FINANZIARIO DEL MASTER 
 

ENTRATE Partecipanti 
minimi: 

Partecipanti 
massimi: 

Contributo iscrizione 50.000,00 125.000,00 
Risorse del Dipartimento (ivi comprese eventuali economie derivanti da precedenti edizioni) 0,00 0,00 
Finanziamenti pubblici esterni 0,00 0,00 
Finanziamenti privati esterni 0,00 0,00 
TOTALE ENTRATE 50.000,00 125.000,00 

 

USCITE % Var. 
Min: 

% Var. 
Max: Voci analitiche di spesa 

Partecipanti 
minimi: 

Partecipanti 
massimi: 

Quota a favore Bilancio di Ateneo 25% 25% 
25% del totale delle entrate del 
Master da destinare al Bilancio 
di Ateneo 

12.500,00 31.250,00 

Spese per contratti per la didattica e seminari: 63% 60% 

Contratti docenza 1.000,00 1.000,00 
Contratti Tutor 7.500,00 25.000,00 
Contratti di assistenza/tirocinio 8.000,00 26.000,00 
Altro 15.000,00 23.000,00 

Sottototale 31.500,00 75.000,00 

Spese per attrezzature e materiali a supporto della 
didattica: 4% 3% 

Attrezzature, materiali e sussidi per 
la didattica e la gestione delle 
aula/laboratori, inventariabili 

500,00 1.050,00 

Attrezzature, materiali e sussidi per 
la didattica e la gestione delle 
aula/laboratori, non inventariabili 

1.500,00  2.700,00 

Altro 0,00  0,00 
Sottototale 2.000,00  3.750,00 

Spese di gestione e funzionamento:  3% 8% 

Materiali di consumo - Canoni 1.000,00  3.000,00 
Contratti esterni per service 
(noleggio, traduzione, catering …) 500,00  6.500,00 
Spese viaggi, vitto e alloggio 
docenti/tutor del master 0,00 0,00 
Spese viaggi, vitto e alloggio 
studenti/tutor del Master 0,00 0,00 
Altro 0,00 0,00 

Sottototale 1.500,00  9.500,00 

Benefici e agevolazioni per studenti iscritti al Master 0% 0% 

Borse di Studio 0,00 0,00 
Premi 0,00 0,00 
Altro 0,00 0,00 

Sottototale 0,00 0,00 

Spese per attività di promozione:  5% 4% 

Promozione e Pubblicizzazione 1.500,00  3.000,00 
Seminari 1.000,00  2.500,00 
Altro 0,00  0,00 

Sottototale 2.500,00  5.500,00 
TOTALE USCITE 50.000,00  125.000,00 

 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2021/5373 del 07/12/2021


